
　令和７年９月９日

石川県監査委員 平　蔵　豊　志

同 谷　内　律　夫

同 村　上　　　勝

同 作　田　有　子

（別　紙）

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　職員の通勤手当を誤って
支給し、返納させていたも
のがあった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること。

奥能登教育事
務所

　通勤手当に限らず、小中学校教職員等の各種手
当の認定（変更）を教育事務所で行った際は、認
定簿の写しを学校に送付し、給与システム入力を
担当する学校事務担当者に周知するとともに、給
与支給前の仮計算時においても、事務所内での二
重のチェックを含め、学校及び事務所の双方が再
確認してミスの防止に努めることとする。また、
学校事務職員が行う職員研修会等の機会も活用
し、事務所から間違えやすい事例の紹介や注意点
の説明等をきめ細やかに行うなど、指導の充実・
強化を図ることとする。

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

監査の結果報告に基づいて講じた措置の公表

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第14項の規定により、石川県知事等から、監査
結果に基づき措置を講じた旨の通知があったので、別紙のとおり公表する。

教 政 第 ８ ４ ６ 号

令和７年８月８日

石 川 県 教 育 委 員 会



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　職員の日額特殊勤務手当
を誤って支給し、返納させ
ていたものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること。

奥能登教育事
務所

　特殊勤務手当の実績報告があった場合は、実績
報告内容と給与システムの入力状況を学校及び教
育事務所の双方が精査するとともに、給与の支給
前の仮計算時においても、事務所内での二重の
チェックを含め、学校及び事務所の双方が再確認
してミスの防止に努めることとする。また、学校
事務職員が行う職員研修会等の機会も活用し、事
務所から間違えやすい事例の紹介や注意点の説明
等をきめ細やかに行うなど、指導の充実・強化を
図ることとする。

石 川 県 教 育 委 員 会

教 政 第 ８ ４ ６ 号

令和７年８月８日

石 川 県 教 育 委 員 会

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　職員の日額特殊勤務手当
を誤って支給し、返納させ
ていたものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること。

奥能登教育事
務所

　特殊勤務手当の実績報告があった場合は、実績
報告内容と給与システムの入力状況を学校及び教
育事務所の双方が精査するとともに、給与の支給
前の仮計算時においても、事務所内での二重の
チェックを含め、学校及び事務所の双方が再確認
してミスの防止に努めることとする。また、学校
事務職員が行う職員研修会等の機会も活用し、事
務所から間違えやすい事例の紹介や注意点の説明
等をきめ細やかに行うなど、指導の充実・強化を
図ることとする。

教 政 第 ８ ４ ６ 号

令和７年８月８日



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　委託料の支出事務におい
て、支出負担行為伺を作成
していないものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう十分注意するこ
と。

白山ろく民俗
資料館

　今後、このようなことのないよう、委託契約を
締結する案件について一覧表を作成の上、事務の
進捗状況を適宜確認することにより再発防止に努
めるよう指導を行った。

石川県知事 馳 浩

白 民 第 ２ ４ 号

令和７年７月10日

石川県知事 馳 浩

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　賃借料の支出事務におい
て、支出負担行為伺を作成
していないものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう十分注意すること

白山ろく民俗
資料館

　今後、このようなことのないよう、賃貸借契約
を締結する案件について一覧表を作成の上、事務
の進捗状況を適宜確認することにより再発防止に
努めるよう指導を行った。

白 民 第 ２ ４ 号

令和７年７月10日



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　歳入歳出外現金の取扱事
務において、払出金額を
誤っているものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること

白山ろく民俗
資料館

　今後、このようなことのないよう、適正な事務
処理を行うとともに、職員相互のチェック機能を
万全にするよう指導を行った。

石川県知事 馳 浩

白 民 第 ２ ４ 号

令和７年７月10日

石川県知事 馳 浩

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　財産事務において、処分
物品の不用決定並びに廃棄
伺を作成していないものが
あった。
　今後、このようなことの
ないよう十分注意するこ
と。

白山ろく民俗
資料館

　今後は物品管理事務マニュアルを確認し、不明
な点は管財課に確認しながら適正な事務処理に努
めるよう指導を行った。

白民第２４－２号

令和７年７月10日



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　旅費の支出事務におい
て、欠席した委員分の旅費
を誤って支出したものが
あった。
　今後、このようなことが
ないよう十分注意するこ
と。

大聖寺警察署 　旅費の支出に当たっては、会議の出欠状況等に
ついて、担当者を含めた複数人による確認を行う
こととし、チェック機能を強化して再発防止に努
めます。

石 川 県 公 安 委 員 会

石公委第１１１号

令和７年７月25日

石 川 県 公 安 委 員 会

　令和７年６月２７日付け石監査第１２１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　許可申請手数料の収入事
務において、誤った金額を
徴収しているものがあっ
た。
　今後、このようなことが
ないよう十分注意するこ
と。

金沢中警察署 　関係法令等に関し、改めて窓口担当者に周知を
行うほか、複数人によるチェック機能を強化し、
再発防止に努めます。

石公委第１１２号

令和７年７月25日



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　補助金交付事務におい
て、補助金を過大に交付
し、返納させていたものが
あった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること。

生産振興課 　補助金交付要綱・要領に照らし、補助金の計算
が正しくされているかを事業担当、グループリー
ダー及び庶務担当者など複数人で確認することを
徹底する。

生 振 第 ６ ３ １ 号

令和７年８月６日

石川県知事 馳 浩

　令和７年７月２５日付け石監査第１９３号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、職員
が立替払いした研修会の負
担金を精算するため、資金
前渡払いを行ったところ、
口座からの引き出しが遅れ
ているものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること。

森林管理課 　研修負担金の前渡資金請求について、職員に適
正な事務手続きを周知徹底する。
　また、支出命令票の作成時に支払担当者と予算
担当者で支払予定日を共有し、支払当日に通帳か
らの払出しを行ったかを確認する。

森 管 第 1138 号

令和７年８月８日

石川県知事 馳 浩

　令和７年７月２５日付け石監査第１９３号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　契約事務において、県行
造林契約における地上権存
続期間の延長にあたって、
土地所有者との合意内容を
書面にしていなかった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること。

森林管理課 　契約期間に空白が生じないよう、担当者会議な
どを通じて、契約期間、契約事項の遵守、必要手
続きについて、再度周知を図る。
　出先事務所での作業状況について森林管理課へ
の状況報告を定期に求め、手続きに遅延が生じな
いよう管理する。
　また、契約期間内に必要な手続きが完了しない
箇所については、「協議記録」、「覚書」などを
作成し、土地所有者との合意内容を書面として残
す。

森 管 第 1138-2 号

令和７年８月８日

石川県知事 馳 浩

　令和７年７月２５日付け石監査第１９３号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　財産事務において、公有
財産異動報告書の提出が遅
れているものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう注意すること。

森林管理課 　今後、立木の譲渡や地上権が消滅した際には、
速やかに公有財産台帳への記載を行う等必要な手
続きを行うこととする。

森 管 第 1138-3 号

令和７年８月８日

石川県知事 馳 浩

　令和７年７月２５日付け石監査第１９３号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記



　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

水 第 １ ６ ０ ８ 号

令和７年８月18日

石川県知事 馳 浩

　令和７年７月２５日付け石監査第１９３号で提出のあった監査の結果に基づいて、下記の
とおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　国に対する交付金申請事
務において、経費を２重に
計上し、過大に交付金を受
けたものがあった。
　今後、このようなことが
ないよう十分注意するこ
と。

水産課 　補助要綱等関係例規の確認・職員への周知を十
分に行うとともに、申請及び実績報告にあたって
は、補助対象経費に誤り等がないか複数の職員で
確認を行い、不適正な事務処理の防止に万全を期
すこととする。


